
strana 1/2 

Big Original s.r.o. 
ateliér/kancelář: č.p. 73, 768 43 Kostelec u Holešova 

+420 602157010 
petr.zurek@bigoriginal.cz 

www.bigoriginal.cz 

Stížnost 

 
oprávněný:  Big Original s.r.o., IČO 27445682, sídlo č.p. 73, 768 43 Kostelec u Holešova,  
  zastoupená jednatelem Ing. Petrem Žůrkem,     
  petr.zurek@bigoriginal.cz, datová schránka: x4kmzv 
povinný:  Krajský soud v Ústí nad Labem, Národního odboje 1274, 

400 92 Ústí nad Labem 50, datová schránka: phgaba8 
 
Vaše č.j. Si 22/2019 
 

Kostelec u Holešova 21.1.2019 
 
 
Věc: Stížnost proti výši úhrady požadované při vyřizování žádosti o informace 
 
 
Dne 14.1.2019 jsme zaslali Krajskému soudu v Ústí nad Labem, ve smyslu zákona 106/1999 
Sb., žádost o poskytnutí informací (příloha č. 1).  

Dne 17.1.2019 nám povinný písemností, doručenou dne 18.1.2019, č.j. Si 22/2019 (příloha 
č. 2) zaslal Sdělení, ve kterém uvádí.  
„Soud lustrací v dostupných systémech objevil 8 rozhodnutí, která splňují Vámi požadovaná 

kritéria. Požadovaná rozhodnutí, mají v součtu 94 stran a obsahují značné množství osobních 

údajů, které je nutno vzhledem k jejich zákonné ochraně před poskytnutím rozhodnutí 
anonymizovat. 

Z tohoto důvodu požadujeme úhradu za poskytnutí požadované informace ve výši 200 Kč za 

každou 1 hodinu, v tomto případě za 4,5 hodiny práce při nutné anonymizaci požadovaných 

rozhodnutí, neboť anonymizace 1 strany předmětného rozhodnutí zabere jedné pracovnici 
cca 3 minuty práce. Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací (94 stran x 3 min 
= 282 min, což odpovídá 4,7 hodinám) tak činí 900 Kč.“ 
 

Podáváme tímto stížnost v souladu s § 16a odst. 1písmeno d) InfZ proti výši úhrady 
spojené s vyřízením žádosti o informace ze dne 14.1.2019. 

 
Zdůvodnění: 

1. Poskytování informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb. 
je primárně postaveno na tom, že informace jsou žadatelům poskytovány na základě 
žádosti a bezplatně. V případě, že jsou pro to dány zvláštní důvody, je možné při 
splnění zákonem stanovených podmínek poskytnutí informací zpoplatnit. Z § 17 odst. 
1 zákona č. 106/1999 Sb. a nařízení vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách stanovení úhrad a 
licenčních odměn za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k 



strana 2/2 

Big Original s.r.o. 
ateliér/kancelář: č.p. 73, 768 43 Kostelec u Holešova 

+420 602157010 
petr.zurek@bigoriginal.cz 

www.bigoriginal.cz 

informacím, vyplývá, že povinný subjekt je oprávněn v souvislosti s poskytováním 
informací žádat i úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

V odborné literatuře – např. Furek, A., Rothanzl, L., Jirovec, T.: Zákon o svobodném 
přístupu k informacím. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, 1256 s. se k otázce 
mimořádně rozsáhlého vyhledávání uvádí následující: „Je úkolem povinného subjektu, 

aby do spisu o vyřizování žádosti řádně doložil, že se v daném případě skutečně jednalo o 
mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, neboť v opačném případě nebude jeho 
nadřízený orgán schopen výši přezkoumat a nebude moci tyto náklady uznat. Takové 

doložení je přitom zpravidla provedeno tak, že příslušní zaměstnanci, kteří se na 
vyhledání podíleli, vyčíslí dobu strávenou vyhledáváním požadovaných informací 
(úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací se stanoví podle hodinové sazby, 

tedy podle doby vynaložené na toto vyhledání) a v záznamu založeném do spisu popíší 
způsob vyhledání informací. Povinný subjekt kromě toho musí též prokázat, že se v 
daném případě skutečně jednalo o vyhledávání, které bylo mimořádně rozsáhlé, tedy 

musí objasnit, v čem spočívala jeho mimořádná rozsáhlost (např. musí doložit, že 
informace byly uloženy na více pracovištích povinného subjektu, v čem spočívala 
pracnost zpracování odpovědi na žádost o poskytnutí velkého množství různorodých 
informací apod.). Odůvodnění mimořádné rozsáhlosti vyhledání informace je rovněž 
nutné uvést ve výzvě žadateli k úhradě nákladů podle § 17 odst. 3.“. 

Z textu Vašeho Sdělení č.j. Si 22/2019 vyplývá, že požadované informace jste dohledali 
lustrací v dostupných systémech v rozsahu 8 rozhodnutí v celkovém rozsahu 94 stran. 

Ve svém Sdělení požadujete úhradu 900 Kč za "... práce při nutné anonymizaci ...". 
Zákon č. 106/1999 Sb. ani nařízení vlády č. 173/2006 Sb. nikde neuvádí, že povinný 
subjekt může požadovat úhradu za práce při nutné anonymizaci, konkrétně v 
rozsahu 94 stran x 3 min = 282 min, což odpovídá 4,7 hodinám.  

2. Zákon č. 106/1999 Sb. neumožňuje stanovení požadované úhrady zálohově. Z textu 
Vašeho Sdělení vyplývá, že úkon anonymizace nebyl proveden, resp. bude proveden až 
po zaplacení požadované úhrady 900 Kč. Uvedený výpočet úhrady ze strany povinného 
není vyčíslením konkrétních nákladů na poskytnutí informací, ale pouze jakousi 
úvahou s extrapolací, kolik by úhrada mohla být. 

Žádáme, aby nám povinný řádně a v souladu se zákonem poskytnul požadované 
informace. 
 
 
Ing. Petr Žůrek 
jednatel 
 

Přílohy: 
priloha 1 zadost o poskytnuti informaci 190114 KS Usti nad Labem 
priloha 2 Si_22_2019_2 


		602157010
	2019-01-21T13:23:52+0100
	Kostelec u Holešova
	Jsem autorem tohoto dokumentu




